
COMUNE DI SARMATO 
PROVINCIA DI PIACENZA 

 
Codice Ente 33042 

ORIGINALE 
 

 

DELIBERAZIONE N. 119 
in data: 21-12-2023 

 
VERBALE  DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: Linee di indirizzo in merito all'erogazione dei contributi di cui alla DGR 
1706/2023 e DGR 1999/2023 per favorire l'accesso e ridurre gli oneri a carico delle 
famiglie ai Servizi Educativi per la prima infanzia 0-3 anni per l'a.e. 2023/2024 PR FSE 
+ 2021/2027 Priorità 3 - Inclusione Sociale  CUP H41I23000380002.  
 
L’anno  duemilaventitre il giorno  ventuno del mese di dicembre alle ore 16:30 nella Sede 
Municipale, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta i componenti la  Giunta Comunale. 
 
                                             All'appello risultano: 
 
 
1. Ferrari Claudia Sindaca Presente 
2. Riva Giuseppe Vice-Sindaco Presente 
3. Tassi Pinuccia Assessore Presente 

 
Totale presenti    3 
Totale assenti       0 

 
 
 

Assiste il Segretario Comunale Cassi Dott.ssa Laura il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Sindaca Ferrari Claudia assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 

  



 

 

N.  119  in data 21-12-2023 
Linee di indirizzo in merito all'erogazione dei contributi di cui alla DGR 1706/2023 e DGR 
1999/2023 per favorire l'accesso e ridurre gli oneri a carico delle famiglie ai Servizi Educativi 
per la prima infanzia 0-3 anni per l'a.e. 2023/2024 PR FSE + 2021/2027 Priorità 3 - Inclusione 
Sociale  CUP H41I23000380002. 

___________________________ 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
VISTA la DGR 1706/2023 ad oggetto “APPROVAZIONE DI UNA MISURA PER 
FAVORIRE L'ACCESSO E RIDURRE GLI ONERI A CARICO DELLE FAMIGLIE AI 
SERVIZI EDUCATIVI PER L'INFANZIA PER I BAMBINI IN ETÀ 0-3 ANNI PER 
L'ANNO EDUCATIVO 2023-2024 - PROGRAMMA FSE+ - PRIORITÀ INCLUSIONE 
SOCIALE” che prevede la promozione di un sistema di quantificazione degli oneri a carico 
delle famiglie da parte dei Comuni che preveda l’abbattimento delle rette, per i nuclei con 
ISEE pari o inferire a 26.000 euro, in continuità con la misura “Al Nido con la Regione”; 
 
RITENUTO di aderire alla misura sopra citata poiché rappresenta un aiuto concreto alle 
famiglie che usufruiscono dei Servizi Educativi per la Prima Infanzia, sostenendone 
l’accessibilità e promuovendo sistemi di accesso equi ed inclusivi, in particolare per le 
famiglie con ISEE pari o inferiore a 26.000,00 euro, in continuità con la misura “Al Nido con 
la Regione” a cui il Comune di Sarmato ha sempre aderito, fin dalla prima approvazione 
sperimentale da parte della Regione; 
 
DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale con prot. n. 9884 del 31.10.2023 ha 
trasmesso alla Regione modulo di “RICHIESTA FINANZIAMENTO. MISURA 
RIDUZIONE ONERI A CARICO DELLE FAMIGLIE E PER FAVORIRE L'ACCESSO AI 
SERVIZI EDUCATIVI PER L'INFANZIA, BAMBINI IN ETÀ 0-3 ANNI - ANNO 
EDUCATIVO 2023-2024 - PR FSE+2021/2027 Priorità 3. Incl. Sociale -Ob.K. DGR 
1706/2023; 
 
VISTA la DGR 1999/2023 ad oggetto “Approvazione elenco delle richieste di finanziamento 
ammesse a contributo per favorire l’accesso e ridurre gli oneri a carico delle famiglie ai 
servizi educativi per l’infanzia per i bambini in età 0-3 anni per l’a.e. 2023/2024 PRFSE+ 
2021/2027 PRIORITÀ 3- INCLUSIONE SOCIALE- in attuazione della DGR N.1706/2023. 
Parziale modifica alla DGR N.1706/2023”; 
 
DATO ATTO che l’entità del contributo regionale a valere sul Programma FSE – Priorità 
Inclusione Sociale a favore del Comune di Sarmato (PC) ammonta ad € 10.692,00, per cui è 
stato acquisito il seguente codice CUP H41I23000380002 e di averne dato comunicazione alla 
Regione a mezzo PEC con prot.n.10835 del 1.12.2023; 
 
RITENUTO di confermare l’applicazione dei criteri di attribuzione del beneficio in 
continuità con gli anni educativi 2019/2020, 2020/2021, 2021/2022 e 2022/2023; 
 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49 del D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267, allegati alla presente; 



 

 

 
A voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge, 
 
 
 
 
 
    

DELIBERA 
  

1. di far proprie le motivazioni ed indicazioni operative riportate nella Delibera di Giunta 
Regionale E.R. n. 1706/2023 ad oggetto “APPROVAZIONE DI UNA MISURA PER 
FAVORIRE L'ACCESSO E RIDURRE GLI ONERI A CARICO DELLE FAMIGLIE 
AI SERVIZI EDUCATIVI PER L'INFANZIA PER I BAMBINI IN ETÀ 0-3 ANNI 
PER L'ANNO EDUCATIVO 2023-2024 - PROGRAMMA FSE+ - PRIORITÀ 
INCLUSIONE SOCIALE”; 
 

2. di confermare i criteri individuati di attribuzione del contributo come di seguito 
specificato: 
alle famiglie residenti nella Regione Emilia Romagna dei bambini 
iscritti/frequentanti il nido d’infanzia “La Stella Marina” di Sarmato, nell’a.e. 
2023/2024, con ISEE non superiore ai € 26.000,00. 
I fondi trasferiti dalla Regione Emilia Romagna al Comune di Sarmato verranno 
assegnati retroattivamente alle famiglie a partire da settembre 2023 o dalla data di 
inserimento (entro marzo 2024) del bambino al nido d’infanzia (decurtandoli 
direttamente sull’importo mensile della retta dovuta), in base al numero dei beneficiari 
aventi diritto calcolati sulle seguenti fasce ISEE: 
 

Fascia ISEE  Percentuale del contributo regionale 
Da € 0 ad € 10.000,00 35% 
Da € 10.000,00 ad € 13.000,00 30% 
Da € 13.000,00 ad € 18.000,00 25% 
Da € 18.000,00 ad € 26.000,00 10% 

 
 

3. di diffondere alla cittadinanza le informazioni circa la misura sopra citata, anche 
attraverso il sito istituzionale, utilizzando i loghi messi a disposizione dalla Regione 
come da DGR 1882/2023; 
 

4. di accertare la somma di € 10.692,00 al Cap. PEG 174/6  “Contributi regionali per 
abbattimento rette nido 0/3 anni, collegato al cap. 1440.6” al cod. di bilancio 
2.01.01.02 V livello 001 “Trasferimenti correnti da Regioni e Province autonome”, 
del Bilancio previsione 2023/2025 – anno 2024; 

 
5. di demandare al Responsabile del Servizio Scuola-Sociale gli adempimenti necessari 

all’impegno del contributo di € 10.692,00; 
 

6. di demandare al Responsabile del Servizio l’adozione di tutti gli atti conseguenti 
all’approvazione del presente Provvedimento.  



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il Presidente 
Ferrari Claudia 

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 
 D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i.)  

 
 Il Segretario Comunale 
 Cassi Dott.ssa Laura 

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 
D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 

  
 


